R E Q U E R I M E N T O  Nº. 458

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/5/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o cruzamento da Rua Luzia de Masseno Pontes com a Avenida João Batista Carnieto, no Jardim Itamaraty, ser extremamente perigoso por ausência de sinalização adequada,

CONSIDERANDO a alta velocidade que um grande número de automóveis trafegam neste cruzamento,

CONSIDERANDO que a Rua Luzia de Masseno Pontes tem um fluxo elevado tanto de pedestres como de automóveis, pois serve de ligação entre bairros (Jardim Cambuí),

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - DET, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade da implantação de sinalização adequada e colocação de redutores de velocidade na Rua Luzia de Masseno Pontes, no Jardim Itamaraty, em razão da alta velocidade que muitos automóveis trafegam e dos diversos acidentes que ali acontecem, alguns deles fatais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de maio de 2009.
Vereador Autor DR. BITTAR
PCdoB
lcacg
lcacg